ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования
«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

20 Л У Котлас №  О

Об организации инструктирования
специалистов, работающих
с детьми-инвалидами, инвалидами,
обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в последующей редакции
федеральных законов), пунктом 2 приложения к приказу министерства образования и
науки Российской Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 (в последующей редакции)
«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой
помощи», приложением к приказу министерства образования и науки Российской
Федерации от 02 декабря 2015 года № 1399 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») министерства образования и науки Российской Федерации по
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых на них услуг в сфере образования», письмом министерства образования
и науки Российской Федерации от 12 февраля 2016 года № ВК-270/07 «Об обеспечении
условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования», в целях
осуществления обучения работников Котласского филиала ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени
адмирала С.О. Макарова» правильному оказанию необходимой помощи детям-инвалидам,
инвалидам, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) в
зависимости от характера нарушений функций их организма, состояния здоровья при
предоставлении услуг или при передвижении по объектам, принадлежащим учреждению.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу инструктирования (проведения
инструктажа) специалистов, работающих с детьми-инвалидами, инвалидами,

обучающимися с ОВЗ, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для детей-
инвалидов, инвалидов, обучающихся с ОВЗ зданий, строений, помещений и территорий,
используемых в Котласском филиале при осуществлении образовательной деятельности
по реализуемым в соответствие с лицензией образовательным программам,
предоставляемых услуг (далее -  Программа инструктирования).

2. Настоящая Программа инструктирования вступает в силу со дня подписания
данного приказа.

3. Разместить Программу инструктирования на сайте филиала.
4. Назначить руководителя службы охраны труда Маркова В.В. лицом,

ответственным за проведение в Котласском филиале инструктажа для работников
учреждения, взаимодействующих с детьми-инвалидами, инвалидами, обучающимися с
ОВЗ, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для детей-инвалидов,
инвалидов, обучающихся с ОВЗ зданий, строений, помещений и территорий,
используемых Котласским филиалом при осуществлении образовательной деятельности
по реализуемым в соответствие с лицензией образовательным программам,
предоставляемых услуг.

5. Руководителю службы охраны труда Маркову В.В. до 01 ноября 2024 года
провести обучение (первичный инструктаж) работников Котласского филиала по
Программе инструктирования.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.В. Шергина